[bookmark: _GoBack]《新平彝族傣族自治县漠沙镇国士空间总体规划（2021-2035年）》（征求意见稿）
听证报告
一、听证事由
为从体制机制上根本解决规划类型过多、内容重叠冲突，审批流程复杂、周期过长等问题，建立全国统一、责权清晰、科学高效的国土空间规划体系，整体谋划新时代国土空间开发保护格局，根据《中共中央国务院关于构建国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发[2019] 18号）、《中共云南省委云南省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（云发[2020]7号）等文件要求及自然资源部、省自然资源厅、市委市政府、县委县政府对推进“多规合一”，建立统一的国土空间规划体系作出的工作部署要求，我镇开展了《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035年）》的编制工作，形成《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035年）》（征求意见稿）。
为了切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，广泛听取社会各界的意见和建议，增强行政决策的科学性、民主性，使政府决策充分体现人民群众的意志和利益，根据《云南省重大行政决策程序规定》和《新平县人民政府重大行政决策程序规定（试行）》的有关规定，受新平县人民政府委托，漠沙镇人民政府于2024年6月13日（星期四）下午14：30-17：30在漠沙镇人民政府二楼人大活动室举行《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035年）》（征求意见稿）听证会。现将听证情况报告如下：
二、听证会准备情况
漠沙镇人民政府确定了拟对《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035年）》（征求意见稿）听证会听证事项后，作了如下准备工作：
（一）发布第1号听证公告
2024年5月10日，漠沙镇人民政府在新平县人民政府信息公开网站上发布了《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035年）》（征求意见稿）听证会的公告（第1号），公布了听证代表、旁听人员的名额和产生方式以及具体报名办法等相关内容。
（二）确定听证会参会人员
2024年5月15日，漠沙镇人民政府核实并确定了听证主持人、听证人（决策发言人）、听证监察人、听证代表（听证陈述人）等听证会参会人员名单，根据《云南省重大行政决策程序规定》和《新平县人民政府重大行政决策程序规定（试行）》的有关规定，本次听证会计划邀请参加人员共32人，其中听证主持人1人，决策发言人5人，听证监察人2人，技术单位陈述人2人，听证记录员2人，听证代表20人。
（三）发布第 2 号听证公告
2024年5月27日，漠沙镇人民政府在新平县人民政府信息公开网站上发布了《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035 年）》（征求意见稿）听证会的公告（第 2 号），公布了听证会的具体时间、地点和听证主持人、听证人（决策发言人）、听证监察人、听证代表（听证陈述人）参会人员名单等事项。
（四）准备材料和会场布置
2024年6月13日前，将听证会邀请函、听证会征求意见稿等材料送达参加听证会的相关人员，完成起草并准备好听证会主持人材料以及会场布置等各项工作。
三、听证会举行情况
（一）听证会举行的时间及地点
时间：2024年6月13日（星期四）下午 14：30-17：30地点：漠沙镇人民政府二楼人大活动室
（二）听证会参会人员构成
本次听证会参加人员共24人，其中听证主持人1人，决策发言人3人，听证监察人2人，技术单位陈述人2人，听证记录员2人，听证代表应到20人，实到14人，请假6人，实到代表已超过应到代表人数的三分之二，符合听证要求。
1.听证主持人（1 人）
杨华龙 漠沙镇党委委员、人民政府副镇长
2.听证人（决策发言人）（3 人）
王照雄 漠沙镇党委委员、人大主席、政法委员
童子芳 漠沙镇人民政府副镇长
夏维谦 漠沙镇人民政府副镇长
3.听证监察人（2 人）
杨艳东 漠沙镇人民政府 纪委副书记
普  潇 漠沙镇综合管理办公室副主任
4.听证记录人（2 人）
孙  平 新平县自然资源局漠沙自然资源所 所长
马俊彪 漠沙镇规划建设和环境保护中心 工作人员
5.技术单位陈述人（2 人）
盛广轩 云南远景规划研究院（集团）有限公司
杨茂晓 云南远景规划研究院（集团）有限公司
6.听证代表（听证陈述人）（14 人）
邱晓芳 漠沙镇人民政府 党委委员、宣传委员
普乾雨 漠沙镇综合管理办公室 主任
朱选成 漠沙镇农业农村综合服务中心 主任
周兴多 漠沙镇规划建设和环境保护中心 主任
刀  伟 漠沙镇社会保障服务中心 主任
白  剑 漠沙镇宣传文化服务中心 主任
丁建文 漠沙镇农业农村综合服务中心 副主任
刀  磊 漠沙镇农业农村综合服务中心 副主任
沐荣兴 漠沙镇农业农村综合服务中心 副主任
邱海龙 漠沙镇安全生产委员会办公室 工作人员
罗辉忠 漠沙镇鱼塘村委会 党总支书记、村委会主任（县人大代表）
舒艳萍 漠沙镇团结村委会 党总支书记、村委会主任（县人大代表）
李安桥 漠沙镇和平村委会 党总支书记、村委会主任（县、镇人大代表）
田美仙 漠沙镇和平村委会 党总支委员、村委会副主任（镇人大代表）
（三）听证会议程
1.主持人宣读听证注意事项和会场纪律并告知各位听证代表权利义务；
2.技术单位陈述人就本次《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035 年）》（征求意见稿）的主要内容作介绍和说明；
3.各位听证代表对听证内容依次发表意见和提问，并把提出的意见和建议写在意见表上，会后交予听证记录人；
4.决策发言人和技术单位陈述人就听证代表提出的意见和建议进行回答、说明；
5.听证监察人宣读对本次《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035 年）》（征求意见稿）听证会的听证监察意见；
6.主持人就本次《新平彝族傣族自治县漠沙镇国土空间总体规划（2021-2035 年）》（征求意见稿）听证会进行会议总结；
7.听证代表对听证会笔录进行审阅并签名确认。
四、听证代表主要意见与建议
听证会上，14位听证代表均对《新平彝族傣族自治县国土空间总体规划（2021-2035 年）》（征求意见稿）提出了许多建设性意见和建议，归纳起来主要有以下几个方面：
1、文本内容有多处基本情况核实不清，部分村组缺少；
2、文本38页，人均避难场所面积应达1平方米，并与57页的表述不低于1平方米冲突，且平方数有待查找资料支撑，按照省厅的征求意见文件，平方数为2平方米以上；
3、修改文本26页中保留现状镇区2所中学，实际仅为1所中学；
4、文本57页中省道S226错误，应为省道S316；
5、PPT汇报文件中镇政府驻地、仁和坝多教堂标注错误，高标准农田已建成部分未标注出；
6、镇区内多处建筑标注错误；
7、交通是漠沙镇短板，河口到大沐浴道路是漠沙人民长期以来的期盼，希望将其纳入规划；
8、文本48页94、97条中所提及的数据有无用地计划？
9、应将鱼塘村云南鼎成农业1.2万亩柑橘产业纳入农文旅结合的基地产业规划中；
10、人民群众的生产生活娱乐需求、村庄发展的要求、人畜分离、污水治理、公共场地、公共停车场、公墓、宅基地划批与土地性质结合起来，能规划，能使用；
11、关于农文旅融合示范镇规划的意见，仅打造平坝地区一条线的思路过于单纯，且留不住游客，建议结合后山森林火灾应急道路建设项目，建设和平老乡村公路，提质改造仁和路，形成环岛式旅游专线；
12、村庄布局引导中，和平村未提及；
13、公共医疗设施配置中，和平村卫生室未提及。
五、决策发言人的主要意见及理由
1.对听证代表提出的部分地块既规划为林地，又规划为基本农田，规划重复难以管控，陡坡不要划为基本农田；基本农田与生态保护红线划定比例高的问题回复：永久基本农田的划定是以三调的地类及坡度为基础数据划定，新平县“三区三线”严格按照国家、省、市有关要求及下达新平县的保护目标任务数划定，根据《自然资源部办公厅关于北京等省（区、市）启用“三区三线”划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》（自然资办函〔2022〕2207 号），“三区三线”划定成果符合质检要求，于 2022 年 10 月 14 日正式启用。
2.对听证代表提出的文本的文字表述要精准，部分地名、数字、项目名称有误，与乡镇实际不匹配，存在逻辑不合理的问题回复：下一步会重新梳理并修改完善，提升规划编制的质量。
3.对听证代表提出的关于项目遗漏、建议加强项目对接，与“十四五”规划、专项规划相衔接的问题回复：自规划编制以来，新平县国土空间规划领导小组多次发文征求各单位意见，核实“十四五”规划项目并进行衔接，后续会继续加强对接，保障新平县重大项目用地。
4.对听证代表提出的部分集镇总规中规划用途与实际用途不符合，建议纳入本次空间规划的问题回复：改变土地用途的须依法审批后方可改变用途；接下来乡镇还会编制乡镇国土空间规划，后续乡镇要核实地块的用途，确保地块实际用途与乡镇国土空间规划一致。
5.对听证代表提出的建议补充生态环境影响评价专章的回复：在云南省自然资源厅明确环境影响评价具体要求后，会补充环评相关内容。
6.对听证代表提出的基本农田保护区划定与“多规合一”中村庄发展边界线冲突，“多规合一”中预留宅基地、公共基础设施用地在本次规划中被纳入基本农田保护区，农民无地可批宅基地，严重限制村组发展的问题回复：根据《中华人民共和国基本农田保护条例》的规定，禁止任何单位和个人占用永久基本农田建房，下一步我局将科学合理做好村庄规划，统筹安排宅基地预留用地，建议宅基地选址靠山迁村并点，避让永久基本农田。7.对听证代表提出的保障铁路、仙福公司改造升级等项目的用地报批的回复：仙福公司改造升级等项目已纳入国土空间规划，下一步将依法做好用地报批工作。
8.对听证代表提出的关于乡级未纳入城镇开发边界范围，用地难以保障的问题回复：城镇开发边界外，公益性项目不占永久基本农田、生态保护红线以及符合其他各部门专项规划管制要求是可以保障用地的，经营性项目可按集体经营性用地保障。
9.对听证代表提出的三调数据与林草部门数据不统一的问题回复：下一步将根据政策来确定是采用“三调数据”还是“林草部门的数据”。
10.对听证代表提出的规划依据应将最新的政策法规纳入的问题回复：接下来会认真梳理最新出台的政策法规并纳入编制依据。
11.对听证代表提出的关于合理增加养殖建设用地的问题
回复：养殖项目用地按设施农用地管理，并非建设用地。
六、听证会评议情况
听证会结束后，漠沙镇人民政府对听证情况进行评议，根据问题和答复进行了进一步梳理完善，归纳起来主要有13条（10条予以采纳，3条给予解释说明），评议如下：
1.文本内容有多处基本情况核实不清，部分村组缺少。
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
2.文本38页，人均避难场所面积应达1平方米，并与57页的表述不低于1平方米冲突，且平方数有待查找资料支撑，按照省厅的征求意见文件，平方数为2平方米以上。
此意见予以采纳。
理由：人均避难场所应达到的面积现阶段尚无明确要求，目前所设置标准为县级总规下达标准，后续面积设置标准将按正式下发文件的相关要求进行明确。
3.文本26页中保留现状镇区2所中学，实际仅为1所中学。
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
4.文本57页中省道S226错误，应为省道S316此意见给予解释说明。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
5.PPT汇报文件中镇政府驻地、仁和坝多教堂标注错误，高标准农田已建成部分未标注出。
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
6.镇区内多处建筑标注错误。
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
7.交通是漠沙镇短板，河口到大沐浴道路是漠沙人民长期以来的期盼，希望将其纳入规划。
此意见予以采纳。
理由：河口至大沐浴道路的修建有利用促进漠沙镇旅游业的发展，同时对沿线村庄的发展也起着举足轻重的作用。该道路将在规划后续的修改中落实。
8.文本48页94、97条中所提及的数据有无用地计划。
此意见给予解释说明。
理由：此次乡镇国土空间总体规划的时限为2021-2035年，为满足镇区未来发展的需求以及补齐镇区现状公共服务设施用地、公园绿地、仓储物流用地等方面的不足，本次规划对镇区用地进行了一系列优化调整。
9.应将鱼塘村云南鼎成农业1.2万亩柑橘产业纳入农文旅结合的基地产业规划中。
此意见予以采纳。
理由：产业规划是本次乡镇国土空间总体规划的组成部分，规划中产业发展应力求突出漠沙镇的特色，鱼塘村的柑橘产业基地可以很好的体现漠沙镇的特色，后续规划的修改中将落实该意见。
10.人民群众的生产生活娱乐需求、村庄发展的要求、人畜分离、污水治理、公共场地、公共停车场、公墓、宅基地划批与土地性质结合起来，能规划，能使用。
此意见给予解释说明。
理由：村庄用地规划属于“多规合一”实用性村庄规划需要明确的内容，漠沙镇国土空间总体规划可以从上位规划的角度对村庄规划的编制进行引导，使村庄规划的编制更加科学合理。
11.关于农文旅融合示范镇规划的意见，仅打造平坝地区一条线的思路过于单纯，且留不住游客，建议结合后山森林火灾应急道路建设项目，建设和平老乡村公路，提质改造仁和路，形成环岛式旅游专线。
此意见予以采纳。
理由：旅游发展规划是本次乡镇国土空间总体规划的组成部分，旅游发展思路应力求突出漠沙镇的特色，且需具有可操作性。建设和平老乡村公路，提质改造仁和路，形成环岛式旅游专线有利于促进漠沙镇旅游的发展，后续规划的修改中将落实该意见。
12. 村庄布局引导中，和平村未提及
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。
13. 公共医疗设施配置中，和平村卫生室未提及。
此意见予以采纳。
理由：征求意见稿中确实出现了文字表述有误、数据不精准、地名不对应等情况，下一步将重新梳理核实并修改完善，提升规划编制的质量。

漠沙镇人民政府
2024年6月26日

— 1 —